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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout konstrukční provedení polohovacího

zařízení nosné podpěry stanice biologického víka Vyváţecího zařízení reaktoru EPR. V další

části textu se bude dále uţívat pro stanici biologického víka jen zkratka BLHS. Stanice

biologického víka je součástí budovy s jaderným palivem u jaderné elektrárny EPR. Úkolem

BLHS je zdvihnout biologické víko transportně skladovacího kontejneru na pouţité palivo a

umístit ho na podpěru na přepravním stroji. V případě, kdy je naplněný tento kontejner

pouţitými palivovými soubory, je víko umístěno zpět pomocí BLHS. Stanice musí také odolat

silovým účinkům při seizmické události. Typy kontejnerů se uvádí pod označením TN13/2 a

R72. Hmotnost víka s přírubou u prvního zmíněného TN13/2 činí zhruba 5000 kg. Kontejner

R72 je podstatně lehčí, proto se bude uvaţovat během výpočtu a návrhu zvedání těţšího víka

kontejneru TN13/2.

Tato diplomová práce má navrhnout jinou moţnou alternativu polohovacího zařízení

biologické stanice a technicky zhodnotit nové řešení se současným řešením konstrukce.

Stávající konstrukce zde bude v krátkosti představena. Nová konstrukční alternativa bude

řešena na jiném principu neţ současné řešení. Polohování stanice je nezbytné z důvodů vůlí

v zařízeních a osa víka kvůli těmto vůlím nemusí být totoţná s osou zachycovače stanice.

Práce je zaměřena na provedení konstrukce polohování BLHS a na zafixování konstrukce

proti případnému neţádoucímu posuvu konstrukce. Samotné provedení konstrukce zvedání a

spouštění víka není náplní diplomové práce. Při navrhování je cílem zajistit polohování osy

stanice v definované toleranci pro její provoz. Při návrhu musí být zohledněna odolnost

zařízení při seizmické události. Diplomová práce se skládá z několika částí. Úvod je věnovaný

účelu zařízení a jakou funkci má v rámci budovy s jaderným palivem. Je zde popis dějů, které

se dějí během transportu kontejneru v budově s jaderným palivem a jak do toho zasahuje svojí

činností BLHS. V další části je popsán teoretický pevnostní výpočet zařízení. Dále je zde

popsáno původní konstrukční řešení polohovací stanice, které bylo pouţito na francouzské

jaderné elektrárně Flamanville. Největší část je věnována novému konstrukčnímu řešení

polohovacího zařízení, jelikoţ je to hlavní náplň této práce. Na počátku této kapitoly jsou

uvedeny poţadavky kladené na toto zařízení. Jsou zde dále uvedeny dvě konstrukční varianty

a zhodnocení těchto dvou variant. Z těchto dvou konstrukčních variant je vybrána finální

konstrukční varianta. U této varianty se dále provede dimenzování jednotlivých komponent a

návrh všech potřebných zařízení, které přísluší novému řešení. Pro nové konstrukční řešení je

třeba provést informativní pevnostní výpočet, který má zjistit odolnost zařízení během

seizmické události. Pevnostní výpočet je rozdělen na dvě části a to na teoretickou část a

praktickou část. V teoretické části je popsán v krátkosti princip kvazistatické metody, podle

které se provede pevnostní výpočet. Praktická část je uţ věnována samotným dosaţeným

výsledkům a jejich zhodnocením. Porovnání nové konstrukční varianty a současného řešení se

věnuje poslední část a to je tzv. technickoekonomické zhodnocení. V tomto

technickoekonomickém zhodnocení se porovná nová konstrukční varianta se současnou

konstrukční variantou. Závěr je věnovaný zhodnocení a rekapitulace dosaţených výsledků a

jejich moţného uplatnění do praktického ţivota.

Součástí zadání je i simulace zařízení, která byla vytvořena v programu NX 8,5. Simulaci

zařízení lze nalézt na DVD, které je nedílnou součástí této práce. V přílohách jsou téţ

připojeny jednotlivé výkresy konstrukčního řešení, 3D model a výsledky pevnostního

výpočtu. Konstrukce byla vymodelována a pevnostně ověřena programem NX 8,5. Přehled

veškeré pouţité literatury je uveden na konci této práce spolu se seznamem obrázků a tabulek.
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2. Popis a význam BLHS

Tato úvodní kapitola se věnuje popisu a významu Stanice biologického víka, která je

součástí francouzské jaderné elektrárny EPR. Stanice biologického víka slouţí pro zdvihání

biologického víka (poklopu) s kruhovou přírubou z transportně skladovacího kontejneru na

podpěru víka na přepravním stroji. BLHS je umístěna v budově s jaderným palivem. Budova

s jaderným palivem přiléhá ze strany k reaktorové budově v rámci elektrárny EPR. V budově

s jaderným palivem jsou v bazénech skladování umístěny pouţité palivové soubory. Na

obrázku 1 a 2 je vidět, kde je stavebně řešena budova s jaderným palivem v rámci reaktoru

EPR. Budovu s jaderným palivem označuje červená šipka. EPR je tlakovodní reaktor

chlazený a moderovaný lehkou vodou o elektrickém výkonu 1650 (MWe). Reaktor EPR patří

ke generaci III+. Obrázky byly převzaty z internetového zdroje [15].

Obrázek 1 - Jaderná elektrárna EPR (1650 MWe) – pohled na celý komplex elektrárny [15]

Obrázek 2 - Jaderná elektrárna EPR (1650 MWe) pohled dovnitř komplexu [15]
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Stanice biologického víka je umístěna v budově s jaderným palivem a je mezi manipulačním

otvorem a zakládací šachtou. V prostoru zakládací haly se pohybuje přepravní stroj

s kontejnerem. Jednotlivé rozmístění stanic je dobře patrné z obrázku 3 níţe.

Obrázek 3 - Jednotlivé části budovy s jaderným palivem [3]

Samotná BLHS se skládá z polohovací konstrukce a konstrukce zvedáku. Pod jejím prostorem

se na kolejích pohybuje přepravní zařízení a na něm je umístěn transportně skladovací

kontejner na pouţité palivo. Přepravní zařízení s prázdným kontejnerem se pohybuje ve směru

od manipulačního otvoru k zakládací šachtě. Během pojezdu k zakládací šachtě se zastaví

nejdříve pod manipulačním otvorem, kde se zkontroluje těsnění krytu biologického víka.

Provede se kontrola hermetičnosti víka. Dále se provedou další nezbytné operace.

Po ukončení všech operací se uzavře manipulační otvor a přepravní stroj s kontejnerem se

přemístí pod BLHS. Jelikoţ osa biologického víka a osa zachycovače stanice nemusí být

totoţné, tak se uvede do činnosti polohovací zařízení a nasměruje se osa zachycovače na osu

víka. V okamţiku, kdy jsou osy totoţné, zafixuje se poloha stanice a pomocí šroubového

zvedáku se vyzvedne biologické víko kontejneru a umístí se na podpěru přepravního stroje.

Tím končí úloha stanice a přepravní stroj s kontejnerem dále pokračuje k zakládací šachtě,

avšak uţ bez víka, které je odloţeno na podpěře přepravního stroje. Podpěra přepravního

stroje je navrţena tak, aby se mohlo zkontrolovat nebo popř. vyměnit těsnění víka. Poté, co se

dostane přepravní stroj pod zakládací šachtu, je kontejner naplněn pouţitými palivovými

soubory. Ve chvíli, kdy jsou všechny činnosti provedeny, vrací se přepravní stroj

s kontejnerem zpět k BLHS. Víko je zde vyzvednuto z podpěry na přepravním stroji a je zpět

umístěno na kontejner. Během manipulace s víkem nesmí být přítomny ve stanici fyzicky

ţádné osoby.
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Manipulace jsou prováděny bez vizuální kontroly a bez přítomnosti osob. Tento proces je

řízen dálkově z kontrolní místnosti. Následuje poslední zastávka pod manipulační otvor, kde

se sešroubuje biologické víko a jeho příruba. Provede se kontrola těsnosti víka. Kryt

biologického víka se umístí zpět a přišroubuje se ke kontejneru. Provedou se poslední

nezbytné operace.

Transportně skladovací kontejner TN13/2

Kontejner TN13/2 se pouţívá pro přepravu pouţitých palivových článků z budovy jaderného

paliva elektrárny do přepracovacího závodu. Hlavní předností je, ţe ho lze opětovně po

přepravě pouţít pro další transport pouţitých palivových souborů. Pro lepší představu, která

část kontejneru je přemisťována pod BLHS, je zde umístěn obrázek 4, kde lze vidět

transportně skladovací kontejner s popisem jednotlivých části. Jedná se o typ kontejneru

TN13/2. V červeném rámečku je zde zvýrazněno biologické víko (poklop). Při zvedání je


[…]


Spodní dělená deska - Spodní dělená deska obsahuje nestrukturovanou síť. Model

neobsahuje otvory a sraţení. Výpočtový model je v příloze 4 obrázek 15 na straně 14.

Klín s maticí – Výpočtový model klínu s maticí obsahuje i kluzný materiál Permaglide.

Model neobsahuje otvory pro šrouby a sraţení. Na modelu je strukturovaná a částečně

nestrukturovaná síť. Výpočtový model je v příloze 4 obrázek 16 na straně 14.
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Pohybový šroub - V modelu pohybového šroubu se vzhledem ke zjednodušení neuvaţuje

závit a průměr šroubu modelu je uvaţován jako nejmenší průměr d3. Díky zjednodušení se

vytvořila na modelu strukturovaná síť. Výpočtový model je v příloze 4 obrázek 17 na straně

14.

Lišty - Výpočtový model lišty neobsahuje otvory pro díry a je na něm vytvořena

nestrukturovaná síť. Výpočtový model je v příloze 4 obrázek 18 na straně 15.

9.3. Nastavení výpočtového modelu

Řešičem v programu NX 8.5 byl zvolen NASTRAN. V této podkapitole jsou uvedeny

varianty zatíţení modelu a nadefinované okrajové podmínky, vazby a kontakty.

9.3.1. Zatížení

Na následující tabulce jsou dvě varianty zatíţení, kterými se zatíţí výpočtový model. Tyto dvě

zatíţení se liší ve zrychlení ve směru Z. První varianta je pro záporně orientovaný směr Z a

druhá varianta je pro kladně orientovaný směr Z. Hodnoty jsou z tabulky 1 z kapitoly 4.

Tabulka 14 - Dvě varianty zatíţení pro výpočtový model

Směr Osa 1.varinta zatížení[mm/s
2
] 2.varinta zatížení[mm/s

2
]

Horizontální X 11272 11272

Horizontální Y 19527 19527

Vertikální Z -23260 3640

9.3.2. Kontakty

V této úloze bylo pouţito kontaktů mezi jednotlivými tělesy. V řešení pevnostní úlohy se

postupně pevné vazby mezi tělesy nahrazovaly kontakty, tak aby model nejvíce odpovídal

skutečnosti. Kontakt přenáší tlakové zatíţení, ale tahové zatíţení ne. V úloze bylo pouţito 13

kontaktů. Kontakty byly definovány mezi všemi dvojicemi klínů a klíny na čtvercovém

profilu, jejich počet je 8. Další čtyři kontakty jsou mezi vyrovnávací deskou a kameny

(podpěrami) horního stolu. Mezi spodní deskou základu a spodní dělenou deskou byl také

definován kontakt. Tyto základní kontakty postačují pro informativní pevnostní výpočet.

V případě kompletního výpočtu by se kontakty nadefinovaly na dalších místech např.

v místech styku klínů s lištami a v dalších místech. Na obrázcích na další straně jsou

vzájemné kontakty vyznačeny ţlutými šipkami a jehlany.

9.3.3. Vazby

V ostatních místech modelu, kde nebyl definován kontakt, tak bylo pouţito mezi tělesy

pevných vazeb.
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Obrázek 66 – Vlevo - kontakty mezi kameny (podpěrami) horního stolu a horní dělenou

deskou; Vpravo - kontakt mezi spodní deskou základu a spodní dělenou deskou

Obrázek 67 – Kontakty mezi klíny

9.3.4. Okrajové podmínky

V případě okrajových podmínek se vyrovnávací desce, spodní desce základu a všem lištám

konstrukce základu definoval nulový posuv ve směru x, y, z (x=y=z=0). Na obrázcích níţe

jsou tyto tělesa znázorněna a černo barvou vyznačeny plochy s nulovými posuvy.

Obrázek 68 – Nulové posuvy ve směrech x, y, z na ploše spodní desky základu, vyrovnávací

desky základu a lišt
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9.4. Výsledky výpočtu

Vyhodnocení zatíţení se provede pro kaţdou jednotlivou hodnotící součást, kdy se

porovná výsledné maximální Von-Mises napětí s dovolenou (limitní) hodnotou napětí.

V příloze 5 jsou uvedeny obrázky s rozloţením napětí v jednotlivých součástech. Rozloţení

napětí je pro variantu č. 1 a č. 2. Obrázky rozloţení Von-Mises napětí jsou vykresleny do

meze dovoleného napětí kaţdé jednotlivé komponenty. Dále je vyhodnocen kontaktní tlak

mezi klíny. Maximální hodnota kontaktního tlaku je dána statickou únosností Permaglidu

z tabulky 5 na straně 31.

9.4.1. Součásti pro vyhodnocení

Budou se vyhodnocovat následující části:

 Části konstrukce zvedáku – kameny, horní stůl, klíny profilu, čtvercový profil, spodní

dělená deska, hrnec zvedáku

 Části polohovací konstrukce – klíny, pohybové šrouby

Obrázek 69 – Popis částí, které se budou vyhodnocovat
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9.4.2. Vyhodnocení zatížení

Vyhodnocení je v následujících tabulkách níţe, kde v prvním sloupci je hodnotící součást a v

dalších sloupcích maximální hodnota Von-Mises napětí a dovolená hodnota napětí.

Z porovnání s dovoleným napětím se vyhodnotí, zda součást vyhovuje nebo nevyhovuje.

V posledním sloupci je vyplněno číslo obrázku přílohy a stránka, kde je rozloţení napětí

součásti. V další tabulce jsou vyplněny hodnoty maximálních kontaktních tlaků mezi klíny.

Tabulka 15 – Vyhodnocení zatíţení pro variantu 1 a 2

Komponenta

Dovolená

hodnota

napětí

[MPa]

Maximální

Von-Mises

napětí –

Var. č. 1

[MPa]

Maximální

Von-Mises

napětí – Var.

č. 2 [MPa]
Vyhodnocení

č.

obrázku

a stránka
