# Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. Lukáš Bílý**

Oponent diplomové práce: **Ing. Miloslav Ruchař**

Předložená práce na téma: „Stanice biologického víka vyvážecího zařízení reaktoru EPR“ popisuje konstrukční návrh polohovací části stanice (dále jen BLHS) včetně porovnání dvou konstrukčních variant, ověření pevnostními výpočty a porovnání finální varianty se stávajícím provedením polohování BLHS, které je použito pro 3. blok JE Flamanville ve Francii.

V úvodu práce je přehlednou formou vysvětlena funkce BLHS v rámci celé technologie vyvážení použitého jaderného paliva (technologie SFCTF) z elektrárny s reaktorem typu EPR do transportně skladovacích kontejnerů. Tato technologie je na rozdíl od známých postupů na elektrárnách s reaktory typu VVER zcela odlišná, vychází z principu přepravy použitého paliva s vyšším zbytkovým tepelným výkonem k dalšímu zpracování a vylučuje riziko spojené s manipulací s naloženým kontejnerem pomocí jeřábu ve vyšších výškách transportního koridoru kontejneru elektrárny.

V části návrhu konstrukčních variant v kap.6 jsou podrobně popsány funkční požadavky, které velmi kladně hodnotím z hlediska správného procesního postupu každého konstrukčního návrhu. Navržena jsou dvě konstrukční provedení, obě jsou založena na principu polohování BLHS pomocí stavitelných klínů. První varianta je konstrukčně poněkud složitá co do množství komponent a principu ovládání klínů. Lze ji chápat jako inspiraci pro jednodušší a v diplomové práci dále rozpracovanou druhou variantu, která je konstrukčně jednodušší při zajištění stejných funkčních vlastností.

Zvolená varianta je v kap.7 důkladně ověřena základními analytickými výpočty zaměřenými na funkčnost principu klínů, na základní pevnostní ověření vybraných konstrukčních prvků i na posouzení vlivu montážních tolerancí pro ustavení polohovacího zařízení BLHS. Tento postup opět pozitivně hodnotím z důvodu, že základní analytické ověření návrhu je známkou správného technického přístupu a mělo by předcházet detailnějším výpočtům metodou konečných prvků. Navíc to usnadňuje chápání a správnou interpretaci výsledků výpočtů metodou konečných prvků, což je dokumentováno v kap.9. Autor zde správně vysvětluje hodnocení výsledků kontaktních tlaků, které jsou ovlivněny konfigurací výpočtového modelu a množstvím v modelu zahrnutých kontaktních vazeb.

V kap.7.5 a 7.6 kladně hodnotím i činnosti provedené nad rámec zadání diplomové práce, kde jsou popsány možné směry řešení elektropohonů a zpětné vazby pro vlastní řízení polohování BLHS.

V kap.8 jsou uvedeny důležité informace z hlediska posouzení technologičnosti konstrukčního návrhu, především volba materiálů, povrchových úprav funkčních ploch a montáže zařízení. Pro vlastní pochopení montáže je v souladu se zadáním vypracována přehledná vizualizace na přiloženém CD nosiči.

V kap.10 práce uvádí technicko-ekonomické hodnocení navržené varianty s původním konstrukčním provedením polohování BLHS. Autor zde zvolil vhodná kritéria pro vlastní posouzení.

Předložená diplomová práce je technicky i obsahově velmi kvalitně zpracována, splnila stanovené požadavky zadání a její výsledky jsou přínosem pro budoucí řešení projektové změny principu polohování stanice pro manipulaci s biologickým víkem pro nově nabízené vyvážecí zařízení použitého paliva pro reaktory typu EPR generace III+.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: ŠKODA JS a.s., Plzeň, 31.5.2013